
ЙйИНИСТЕРСТЕО .’ПГ"' ;: ' Л  ‘r'l ;г> г-' • .V I  : J U j  ! t r , ,4 j , j  I U iitA r-i ;

5  3 /:Р £ Ш £ Т” И Р0 В АН 0  I 
Регистрацйснньш  U i f a
07 *JL,ojaa&^. 20,//

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 
ЖИВОТНОГО МИРА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
ДИРИГ АМЫТАННАР КАМГАЛААР КУРУНЕ КОМИТЕДИ________

ПРИКАЗ

г. Кызыл » января 2022 г. №

Об утверждении формы и порядка заполнения заявок о предоставлении 
водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации, 

за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, в 
пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения 

традиционного образа жизни и осуществления традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на 
территории Республики Тыва, сроков и порядка их рассмотрения

В соответствии с Федеральным законом от 20.12.2004 г. № 166-ФЗ «О 
рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.10.2008 г. № 765 «О порядке 
подготовки и принятия решения о предоставлении водных биологических 
ресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, в пользование», 
постановлением Правительства Республики Тыва от 18.10.2021 г. № 556 «Об 
утверждении положения о Государственном комитете по охране объектов 
животного мира Республики Тыва» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую форму заявки на предоставление водных 
биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации, за 
исключением внутренних морских вод Российской Федерации, в пользование 
для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа 
жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, проживающих на территории Республики Тыва (приложение № 
1).

2. Утвердить прилагаемый порядок заполнения заявок на 
предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской



2

Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, 
в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения
традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации, проживающих на территории Республики 
Тыва (приложение № 2).

3. Утвердить прилагаемый порядок и срок рассмотрения заявок на
предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской 
Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, 
в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения
традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации, проживающих на территории Республики 
Тыва (приложение № 3).

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте
Государственного комитета по охране объектов животного мира Республики 
Тыва.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
исполняющего обязанности начальника отдела регулирования использования 
объектов животного мира Шыырап-оола С.В.

Руководитель (председатель) А.О. Салчак



Приложение № 1 
к приказу Государственного 

комитета по охране объектов 
животного мира Республики Тыва 

от «28» января 2022 г. № 2022/38-ос

Форма

Заявка на предоставление водных биологических ресурсов внутренних 
вод Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод 

Российской Федерации, в пользование для осуществления рыболовства 
в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, 

проживающих на территории Республики Тыва, в ________ году

1. Сведения о заявителе:

1) для общин коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации (далее - община):
полное и сокращенное (при наличии) 
наименование общины в соответствии с 
учредительными документами
организационно-правовая форма общины

почтовый адрес общины

идентификационный номер общины (ИНН)

основной государственный регистрационный 
номер общины
номер контактного телефона

2) для лиц, относящихся к коренным 
малочисленным народам Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации (далее 
-  заявитель -  физическое лицо):
фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя 
-  физического лица
данные документа, удостоверяющего личность 
заявителя -  физического лица
адрес места регистрации и адрес места 
жительства заявителя -  физического лица
номер контактного телефона



2

2. Сведения о видах водных биологических ресурсов, районе добычи 
(вылова) водных биологических ресурсов, объеме добычи (вылова) по 

видам водных биологических ресурсов, сроках добычи (вылова) 
водных биологических ресурсов:

Вид водных 
биологических 

ресурсов

Район добычи 
(вылова) водных 
биологических 

ресурсов с 
разбивкой по типам 

водоемов

Объем добычи 
(вылова) по видам 

водных 
биологических 

ресурсов

Сроки добычи 
(вылова) водных 
биологических 

ресурсов

3. Сведения об орудиях добычи (вылова) водных биологических
ресурсов:

Вид орудия 
добычи (вылова)

Технические 
характеристики 
орудий добычи 

(вылова)

Количество орудий 
добычи (вылова), 

единиц

Способы добычи 
(вылова) водных 
биологических 

ресурсов



3

4. Порядковый номер и описание рыбопромыслового участка, 
предоставленного в пользование заявителю для осуществления 

традиционного рыболовства (в случае, если рыболовство 
осуществляется с предоставлением рыбопромыслового участка):

5. Сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов за предыдущий год:

6. Сведения о членах общины с указанием их отнесения к коренным 
малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, а также фамилия, имя, отчество (при наличии), 
данные документов, удостоверяющих личность, адреса места 

жительства, сведения об их национальной принадлежности с указанием 
заявляемого объема добычи (вылова) водных биологических ресурсов в 

отношении каждого действующего члена общины (заполняется в 
случае, если в качестве заявителя выступает община):

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
члена

общины

Данные 
документа, 

удостоверяющего 
личность члена 

общины

Адрес места 
жительства 
члена 
общины

Сведения о 
национальной 

принадлежности 
члена общины

Объем добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов в отношении 
каждого действующего члена общины

вид
водного
биологи
ческого
ресурса

объем
добычи
(вылова)
водных
биологичес
ких
ресурсов,
тонн

район 
добычи 
водных 
биологическ 
их ресурсов с 
разбивкой по 
типам 
водоемов



4

Руководитель общины (лицо, уполномоченное 
на подписание заявки) или лицо, относящееся 
к коренным малочисленным народам (тувинцам- 
тоджинцам)

(подпись и расшифровка подписи) 

« » 20 Г.

М.П. (для общины)



Приложение № 2 
к приказу Государственного 

комитета по охране объектов 
животного мира Республики Тыва 

от «28» января 2022 г. № 2022/38-ос

Порядок заполнения заявок на предоставление водных биологических 
ресурсов внутренних вод Российской Федерации, за исключением 

внутренних морских вод Российской Федерации, в пользование для 
осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа 

жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва

1. Порядок заполнения заявок на предоставление водных 
биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации, за 
исключением внутренних морских вод Российской Федерации, в пользование 
для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа 
жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва 
(далее -  Порядок), определяет процедуру заполнения заявок на 
предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской 
Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской 
Федерации, в пользование для осуществления рыболовства в целях 
обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на 
территории Республики Тыва, за исключением анадромных, катадромных и 
трансграничных видов рыб.

2. В целях получения водных биологических ресурсов в
пользование, лица из числа коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на 
территории Республики Тыва, и их общины подают заявки по форме, 
установленной настоящим приказом.

3. Для осуществления рыболовства в целях обеспечения
традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации, проживающих на территории Республики 
Тыва заявки подаются в Государственный комитет по охране объектов 
животного мира Республики Тыва (далее -  Госкомохотнадзор РТ).

4. Заявка содержит следующие сведения:
а) полное и сокращенное (при наличии) наименование,

организационно-правовая форма, адрес в соответствии с учредительными



2

документами, почтовый адрес, ИНН, основной государственный 
регистрационный номер, номер контактного телефона;

б) фамилия, имя, отчество (при наличии) данные документа, 
удостоверяющего личность, сведения о национальной принадлежности, 
адрес места регистрации и адрес места жительства, номер контактного 
телефона;

в) вид водных биоресурсов, район добычи (вылова) водных 
биоресурсов, объем добычи (вылова) по видам водных биологических 
ресурсов, сроки добычи (вылова) водных биоресурсов;

г) орудия добычи (вылова) (их вид, технические характеристики, 
количество), способы добычи (вылова) водных биоресурсов;

д) порядковый номер и описание рыболовного участка рыболовного 
участка, предоставленного в пользование заявителю для осуществления 
традиционного рыболовства (в случае, если рыболовство осуществляется с 
предоставлением рыболовного участка);

е) сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов за предыдущий
год;

ж) сведения о членах общины с указанием их отнесения к коренным 
малочисленным народам, проживающим на территории Республики Тыва, а 
также фамилия, имя, отчество (при наличии), данные документов, 
удостоверяющих личность, адреса места жительства, сведения об их 
национальной принадлежности с указанием заявляемого объема добычи 
(вылова) водных биоресурсов в отношении каждого действующего члена 
общины -  для общин коренных малочисленных народов, проживающих на 
территории Республики Тыва, с приложением данных сведений (при 
необходимости) в виде списка.

5. Заявка заполняется без помарок на бумажном носителе от руки 
печатными буквами либо машинописным, в том числе компьютерным 
способом.

6. Заявка подписывается:
а) председателем правления общины коренных малочисленных 

народов, проживающих на территории Республики Тыва, или лицом, 
уполномоченным на подписание заявки, с указанием фамилии, имени, 
отчества (при наличии), даты подписания и заверяется печатью общины 
коренных малочисленных народов, проживающих на территории Республики 
Тыва, -  для общин коренных малочисленных народов, проживающих на 
территории Республики Тыва;

б) лицом, относящимся к коренным малочисленным народам, 
проживающим на территории Республики Тыва, собственноручно или 
уполномоченным на подписание заявки лицом указанием фамилии, имени, 
отчества (при наличии), даты подписания заявки -  для лиц из числа 
коренных малочисленных народов, проживающих на территории Республики 
Тыва.



Приложение № 3 
к приказу Государственного 

комитета по охране объектов 
животного мира Республики Тыва 

от «28» января 2022 г. № 2022/38-ос

Порядок и срок рассмотрения заявок на предоставление водных 
биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации, за 

исключением внутренних морских вод Российской Федерации, в 
пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения 

традиционного образа жизни и осуществления традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на

территории Республики Тыва

1. Порядок и срок рассмотрения заявок на предоставление водных 
биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации, за 
исключением внутренних морских вод Российской Федерации, в пользование 
для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа 
жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва 
(далее -  Порядок), определяет процедуру и срок рассмотрения заявок на 
предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской 
Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской 
Федерации, в пользование для осуществления рыболовства в целях 
обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на 
территории Республики Тыва, за исключением анадромных, катадромных и 
трансграничных видов рыб.

2. Действие Порядка распространяется на лиц, относящихся к
коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации в соответствии с Единым перечнем коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.2000 г. № 
255, перечнем коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации, утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17.04.2006 г. № 536-р,
проживающих на территории Республики Тыва и подавших заявки, и их 
общины (далее -  заявители).

3. Для осуществления рыболовства в целях обеспечения 
традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего



2

Востока Российской Федерации на территории Республики Тыва заявки 
принимаются и рассматриваются в Государственном комитете по охране 
объектов животного мира Республики Тыва, (далее -  Госкомохотнадзор РТ)

4. Заявки на предоставление водных биоресурсов внутренних вод 
Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской 
Федерации, в пользование для осуществления рыболовства в целях 
обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на 
территории Республики Тыва (далее -  заявка), принимаются до 1 сентября 
года, предшествующего году осуществления традиционного рыболовства.

5. Заявка может подаваться заявителем или уполномоченным им 
лицом. К заявке прилагается копия документа, подтверждающего 
полномочия на подписание и подачу заявки от имени заявителя (если заявка 
подписывается и подается лицом, уполномоченным заявителем).

6. Заявитель может подать заявку лично в Госкомохотнадзор РТ, по 
адресу: г. Кызыл, ул. Московская, д. 2 а.

7. Заявка после поступления регистрируется уполномоченным 
должностным лицом Госкомохотнадзора РТ в срок не позднее 1 рабочего 
дня, следующего за днем ее поступления, с указанием даты получения и 
присвоением регистрационного номера.

При представлении заявки в Госкомохотнадзор РТ заявителем по его 
просьбе на втором экземпляре заявки проставляется отметка о принятии 
заявки, а также указываются фамилия, инициалы и должность должностного 
лица Госкомохотнадзора РТ, принявшего заявку, его подпись и дата приема.

8. Не подлежат приему документы:
а) оформленные на иностранном языке;
б) имеющие подчистки либо приписки, зачеркнутые слова или иные 

не оговоренные в них исправления, заполненные карандашом, а также 
документы с повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их 
содержание;

в) представленные в нарушение срока, указанного в пункте 4 
настоящего Порядка.

9. Заявитель вправе изменить или отозвать заявку до окончания срока 
ее подачи, указанного в пункте 4 настоящего Порядка.

10. Должностное лицо Г оскомохотнадзора РТ рассматривает заявку в 
срок не более 120 календарных дней с даты окончания приема заявок.

По результатам рассмотрения заявок Госкомохотнадзор РТ в течение 
срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, принимает решение о 
предоставлении водных биологических ресурсов в пользование для 
осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа 
жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва



3

(далее -  традиционное рыболовство), либо решение об отказе в 
представлении водных биологических ресурсов в пользование для 
осуществления традиционного рыболовства.

Решение об отказе в предоставлении водных биологических ресурсов 
в пользование для осуществления традиционного рыболовства принимается в 
случаях:

а) представления недостоверной, искаженной или неполной 
информации;

б) указание в заявке объемов добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов, превышающих объем квот добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов для осуществления традиционного рыболовства (в отношении 
водных биологических ресурсов, общий допустимый улов которых 
устанавливается);

в) представление заявки не по установленной форме;
г) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 2 

настоящего Порядка.
д) отсутствие квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов 

для осуществления традиционного рыболовства (в отношении водных 
биологических ресурсов, общий допустимый улов которых устанавливается) 
или отсутствие возможности добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов в объеме и в районе добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов, указанных в заявке, на основании данных научных исследований (в 
отношении водных биологических ресурсов, общий допустимый улов 
которых не устанавливается).

11. При выявлении случаев указания в заявке, поданной общиной 
коренных малочисленных народов, проживающих на территории Республики 
Тыва, сведений о наличии в ее составе лиц, не относящихся к коренным 
малочисленным народам, проживающим на территории Республики Тыва, 
Госкомохотнадзором РТ принимается решение об уменьшении заявленного 
такой общиной объема добычи (вылова) водных биологических ресурсов на 
величину объема добычи (вылова) водных биологических ресурсов, 
заявленного в отношении членов общины коренных малочисленных народов, 
не относящихся к коренным малочисленным народам, проживающим на 
территории Республики Тыва, по видам водных биологических ресурсов.

В случае если утвержденные объемы квот добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов для осуществления традиционного рыболовства (в 
отношении водных биологических ресурсов, общий допустимый улов 
которых устанавливается), а также объемы добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов для осуществления традиционного рыболовства (в 
отношении водных биологических ресурсов, общий допустимый улов 
которых не устанавливается) меньше совокупного объема, указанного 
заявителями в заявках на предоставление водных биологических ресурсов в 
пользование для осуществления традиционного рыболовства, 
Госкомохотнадзор РТ принимает решение о предоставлении водных



4

биологических ресурсов в пользование для осуществления традиционного 
рыболовства на основании расчета уточненных объемов водных 
биологических ресурсов по формуле:

0 x 3  =ус
где:
О -  объем квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов, 

установленный Федеральным агентством по рыболовству для осуществления 
традиционного рыболовства (в отношении водных биологических ресурсов, 
общий допустимый улов которых устанавливается), или объем квот добычи 
(вылова) водных биологических ресурсов для осуществления традиционного 
рыболовства (в отношении водных биологических ресурсов, общий 
допустимый улов которых не устанавливается);

3 -  объем квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов, 
общий допустимый улов которых устанавливается, или водных 
биологических ресурсов, общий допустимый улов которых не 
устанавливается, на который претендует заявитель;

С -  суммарный объем запрашиваемых заявителями водных 
биологических ресурсов, общий допустимый улов которых устанавливается, 
или водных биологических ресурсов, общий допустимый улов которых не 
устанавливается;

У -  уточненный объем водных биологических ресурсов, общий 
допустимый улов которых устанавливается, или водных биологических 
ресурсов, общий допустимый улов которых не устанавливается, 
предоставляемых в пользование для осуществления традиционного 
рыболовства.

12. В решении о предоставлении водных биологических ресурсов в 
пользование для осуществления традиционного рыболовства указываются:

а) сведения о лице, у которого возникает право на добычу (вылов) 
водных биологических ресурсов;

б) вид рыболовства;
в) срок и условия использования водных биологических ресурсов;
г) объемы водных биологических ресурсов, общий допустимый улов 

которых не устанавливается.
13. На основании рассмотрения заявок должностное лицо в течение 10 

рабочих дней со дня принятия решения представляет заявителю копию 
приказа Госкомохотнадзора РТ о предоставлении водных биологических 
ресурсов в пользование для осуществления традиционного рыболовства либо 
уведомление об отказе в предоставлении водных биологических ресурсов в 
пользование для осуществления традиционного рыболовства путем личного 
вручения или почтового отправления или на адрес электронной почты, 
указанный в заявке.



5

14. Решение о предоставлении водных биологических ресурсов в 
пользование для осуществления традиционного рыболовства принимается с 
учетом утвержденных общих допустимых уловов и рекомендованных 
объемов возможной добычи (вылова) водных биологических ресурсов 
Федеральным агентством по рыболовству на каждый конкретный год.


